Le sordide est guaray en ostant la
crouste et la complexion du patient.
Le parfond se guarit par iniectiōns
qui seront faictes selon la complex
pion de luy. Comme iay dit de Ul
cere Virulent: ou par scēdre iusq̄s
au fons selon le nōbre en qui il est.
Le corrosif se guarit par bonne die
te par bonne purgation et seignees /
et par refroidir la cuytte du sang / et
puis cōsolider. Et aucunes fois con
uient il corrompre les bords par can
ters potential ou actual / et puis en
gendrer et recurer.

Le putride se guarit par mundificer
regēder et recurer comme deuant /
sicomme opimel et de oingnemens
mundificatifz.

Lambulatif se guarit cōde le corrosif /

foible au foible membre par sa foiblesse en receoy plus que mestier luy est et ainsi fait Vne apostume que l'on appelle flegmō & les signes de ceste apostume sont rougeur nō pas trop ardent a la semblance du sâg. Poulvation que la matiere est immandant au parfond du membre chaleur pource que le sâg est chault de sa nature et aucune fois fait sicut ure come effumere. Et saiches que deux especes sont de Sang rouge c'est nō pas trop doucy & qui na nul le mannaise saueur ne odeur le non naturel se fait en deux manieres ou il est par trop grant chaleur trop chault et trop rouge ou pource quil nest pas assez chault il est trop froit et trop blanc selon la propre complexion qui doit auoir ou aucune autre humeur est mesle avecques luy qui fosse de sa nature l'apostume a non flegmum comme iay dit. Et quāt le sang est hors de sa nature. Et est plus chault de quil ne doit naturelle ment il fait hiripile. Nota cest a dire non Vraye a la difference de colic. Et les signes de hiripile sōt q̄le se serpent a la superfluite du membre pour sa legierete est rouge comme pour la similitude du sang. & se tu le metz le doy dessus le cuyr il devient blanc oste le doy il se rougiffortiere et est le lien chault enflamme ardent par la chaleur du sang & a le patient grant ardeur et quant le sang est plus gros quil ne doit et est ars par chaleur il fait charbon de lequel se fait de sang gros & ars

Tresor.

et a trois proffitz au corps. Le premier quant nature a peu de sang elle en fait aucunes fois le sang donc nous sommes nourris. Le second car il Va avecques le sâg pour nourrir les membres qui de sang fleugmaticque sont nourris. Le tiers car il refroidit les ioinctures q̄ par leur mouuement eschaufferoient trop les especes du fleugme naturel ilz sont huyet / dont les quatre different en substance / Les autres quatre en saueur. Les quatre qui different en substance sont aucuns / mussilagineus Vitreus egipreus Aineus et liquis de en substance et continue cest a dire egal Mussilagineus est fort diuers en substance manifestement. Car il est moult gros en Vne partie et tressubtil et liquide en l'autre partie. Le Vitreus qui est premierement fut liquide mais par long tēps il y est endurey par froidure. Egipreus qui fut de gros fleugme et y la foiblesse est endurey comme pigrest boire les quatre saueurs qui se different selon les quatre saueurs sont deurs. Le fleume doucy le sale l'aceteux. Le rontiq̄ le doucy se fait en deux manieres. L'une par aucun admixtion de sang l'autre car aucune chaleur a este en luy & nō pas si forte q̄le le puisse auoir conuertiy en sang bien digerer. L'aceteux est fait en deux manieres / Le premier si est quāt au fleume aduient ebullition et le pourrist et le fait aceteux. La deuxiesme est quant melencolie sadresse avecques fleus

F

Des especes de melencolye.

me, s'oultif: le sale est le plus sec et le plus legier et se fait que quant aucune collere est meslee avecques luy et le art et le fait sale le ponticque se fait en deux manieres. La premiere est quant aucune froidure le congelle qui le rend ponticque. La deuxiesme est quant aucune melencolie ponticque est meslee avecques quil luy acquiert ponticte.

Deux especes sont de melencolie. La naturelle & la non naturelle. La naturelle est la lye du s'ag et a couleur perse et la saueur seure poticque et vng pou douce & a cinq proffitz. Le premier elle mondifie le sang terreuse et ponticque. Le second elle va avecques le sang pour nourrir les membres qui se doivent nourrir de sang melencolicque et espessif le sang. La troysiesme elle nettoye aucune partie de la bouche et de l'estomac. La quattiesme que de sa ponticite elle esmeut l'appetit et conforte la bouche de l'estomac. La cinquiesme elle nourrit les pl'e ou la rate qui est tout vng. La melencolie non naturelle est faicte par adustion. Les especes de la non naturelle q' est p'presment dicte collere arse sont trois selon ce q'elle peut faire de chacun des quatre humeurs quant elles viennent a adustion. L'une se fait de ceste dres quant ilz viennent a adustion. La seconde collere rouge arse. La troysiesme de fleume ars. La quattiesme de melencolie ceste se fait en trois manieres. L'une est bien subtile et aigre: et quant elle chet deff' la ter-

re elle boult de si tresgrande et inestimable matiere: & l'autre est plus grossiere & n'est pas si matieus. Du sang auez ouy. Le premier est q'il est naturel il fait l'apostume q' a nom fleugur'a Et q'il est de sa nature est trop haut & subtil il fait h'ocul' le note ou non vray. Et quant il est trop gros il fait car double comme dit est & les signes sont dessus dictz. De fait doncq's le s'ag naturel l'apostume qui a nom fleugur'a a des susdict. La colle naturelle fait h'ocul' rissipille et les signes sont dessus pour la secheresse de la colle et est ague dessus a la superficie du menybre en forme pignee par la grant inflammation de luy. Rouge en couleur citrine pour la semblance de la colle et a le patient grant loif. Fleume naturel fait vng apostume qui a nom v'urnis: et est vng apostume molle par la mollesse et le fleugme et blanc pour la blancheur du fleume. Se tu metz le doy dessus elle fait fosse pour la mollesse et le doy oste incontinent elle retourne. Elle fait pou de douleur et est pesant pour la quantite de la matiere et pour deffault de la chaleur. Elle colle naturelle fait apostume qui est appellee sc'aras ou s'op'ras. Les signes sont dessus et inestimables pour la durete et froidure de la matiere: est de la couleur de car combley que la melencolie soit moyse ou la gressier blay net a laif se d'ent au c'ay. Et quant elle est de puree de sang et elle ne se peut pur-

Questions des membres.

Jueillet. cxxli.

ger / ou pource que il en y a trop / ou pource que la vertu eppulsiue est trop foible / ou pource que les con- duitz sont estoupez nature lenuoye et faict apostumes amus.

Les signes sont en elle tant et se tu metz deux doigz de chacune partie tu sentiras inundation redondât de ventosite: quant par foiblesse de cha- leur g: ossi matiè ne se peult ressol- dre elle engendie Ventosite et faict apostume venteux. Les signes sont tant et son la fiert elle sonne et par ce elle est congneue de l'apostume de lamus: Et ainsi sont congneues les apostumes des quatre humeurs simples combien que apostume ne se peut faire tant seulement de Vne humeur sans admixtion d'autre.

Et touteffoys sont les signes pour les cognoistre plus clerement pour ce que l'une humeur a plus grande diminution que nôt pas les autres.

De fault scauoir comme apostu- mes sont compostees de ces quatre simples humeurs demourâsen leur naturel. Le sang naturel se mesle avecques la colle na- turelle / a quant le plus est de sang l'en appelle flegmâdes: et les signes sont dessusdictz. Quant le plus est de colle l'en appelle herispidâdes.

Et aussi le sâg mesle avecques quelques flegme naturel faict Vn- dumasdes fort: tant que il est Vng- pou plus rouge au dessus / et aucu- nesses se mesle le sang avecques flegme gros et faict gros sang et se- ropes qui viennent a meurete et a

boe en partie ou en parti non et se di- ent telles grâdes et serophes fistul- les. La colle naturelle se mesle au- cunes fois avec flume cler et le mene aux ioinctures et douleurs. Fleume naturelle se mesle avecques serophes melencolie et font grâdes serophes et neudz qui ne viennent pas sou- uentiers a boe. La melencolie le flu- me le sang mesle ensemble font en- trap et quant elle ne estoignent gue- res de leur naturalite del accidens ne sont pas paruciens combien que tousiours soient mauuais: Mais se le sang et la colle sont enflammez et melêcolie soit en mauuaise. Lors sensuyuent mauuais accidens Si- comme sicope deffault de cuer et ne peult dormir et alienation et au- cunes fois la mort: et est telle apostu- me dure forment et est ague et a sa grât douleur et corrompt les espritz et Veines de plusieurs couleurs.

Et au dessus a Vessie qui a couleur de cendre qui se traict ainsi comme de dens l'enfleure et faict moult de pertuis et vient bouentiers quant il est coruptid de chair. La colle ar- se et des autres humeurs arses et corrompus se font plusieurs mal- les pustules et apostumes sicom- me feu sauuaige miliaire formicq- herpes chancre feu sauuaige est qui a plusieurs pustulles pleines de aque venimeuse rouge enuiron de Vne rougeur citrine et font grât ardeur et grant douleurs et puis se faict de colle adusto et subtiue. Miliaire petites pustulles qui ne sont pas si

F u

Dapostume.

ardans et se font flumes ars avec
ques Un pou de colle la forme qua
Une pustulle moult ardant et fait
crousse au dessus et corrompt le mem
bre ou elle est se fait de colle arse es
pisse prume est Une pustulle de mel
colle obusse arse et a mauuais acci
dent pource quelle est Venimeuse et
moult perilleuse quant elle est prez
des membres principauls herpes est
se vient de colle arse et de mauuaise
melencolie corrompant le membre
en parfont et menguent et fait Do
luntiers aprez les pustulles deuant
dictes et quant Ung membre brise est
trop estrainet et se mortifie et vient
par morsure de beste Venimeuse et
vient quant len a en aucun membre
trop grant froid comme aprez raue
ou gelce que le membre le mortifie
et appellent aucuns ceste maladie feu
chancere herecipille feu saint anthoi
ne mau nostre dame/mais de nome
ny a force: car elle se congnoist bien
par ceulx qui sont aprie p la pueur
par la corruption au membre. Chan
cre et apostume qui vient de melen
colie arse et corumpue et se fait en
deux manieres. Lung est Ulcere de
l'autre non. Le non Ulcere se fait en
deux manieres de melencolie corid
pue et appert au premier en ceste ma
niere comme Une petite lentille et si
croist tousiours et fait douleur. Et
si comme il croistra la douleur croist
et est fort a congnoistre au premier
il croist quil est de diuerses couleurs
et a couleurs diuerses: comme tou

gra blanches et Vertes et Vertes nois
res et deult et est dur: et qui plus la
touche plus l'engrigit. Et la secon
de de l'apostume vint qui est de mel
lencolie naturelle qu'on luy met
maturatis qui attrayent la matiere
chant de et subtile qui aed a creuer
la nature et la convertit en chancere.
Ulcere se fait de apostume de chan
creux quant ens il fait Ulcere et de
apostume non chancereux et melenc
colieux dur quant par maturatis il
se Ulcere et en chancere et se fait quant
pluye corrosiue est mauuaise ment
gouuerner. Les signes sont: car il
put et sent autre pueur que Ulceres
corromps et a les bords plus noirs et
plus reuersez les Veines noires par
my: et qui le saue de lessur venant
blement sans faulte il gott bon.

En cure de apostume sont trois
generaux. La premiere est telle. tou
te l'apostume qui se fait par cause de
dons: est faict par la souverainete
pfection du corps. En aprez la se
conde que toute apostume se repete
te / ou degaste / ou se resoult / ou se
tourne a pourriture: ou se durcist et
se convertist a seiroe. La tierce est
gle que nulle apostume qui se pou
se repercuter ou degaster ne se pou
uerquer a boere a creuer. Pourme
ment len doit en apostume de cause
de de bins le corps faire purger sui
gnier ou autrement: car se repercutit
et se resolutif lactoist et fait auer
nessoia la maniere suruise et se doit
le corps purger. En l'apostume cora
se dehors se il est trop plein et tou